DIÁRIO OFICIAL Nº 36.452  11Quarta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2025

EXTRATO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 026/2025-SEAC
Processo E-2025/2966433
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de água
mineral natural para atender as necessidades da Secretaria de Estado de
Articulação da Cidadania e das Usinas da Paz situadas no município de
Marabá.
Fundamento: O presente Contrato, bem como os casos neles omissos, re-
gular-se-ão pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legisla-
ções aplicáveis.
Valor Total: R$ 5.616,00 (Cinco mil, seiscentos e dezesseis reais).
Dotação Orçamentária:
Esfera 1 - Orçamento Fiscal Unidade Gestora Responsável - URG
760101- Secretária de Estado de Articulação da Cidadania Plano Interno:
1050008818C - Implementação das Usinas da Paz Ação N°: 273558 Fun-
ção Programática 760101.08 422.1500 Projeto / Atividade 8818 D.Fonte
000000 Natureza de Despesa: 339030 Fonte de Recurso: 01500000001
- Rec. do Tesouro
Data da assinatura: 02/12/2025.
Vigência: 03/12/2025 a 03/12/2026.
Contratada: EMPRESA INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMEN-
TÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 15.080.238/0001-41, com sede no
Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 38, n.º ca 02/anexo, Bairro Novo Hori-
zonte, CEP: 67.040-440, Ananindeua/PA.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1274161
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 774/2025-SEAC, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o Oficio nº 004/2025-USIPAZ BENEVIDES e o Processo
Administrativo Eletrônico nº 2025/3703497;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora LUZILEIDE SOLON FRANCO, matrícula n° 5969018,
ocupante do cargo de Gestor de Território da Paz, Suprimento de Fundos
no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), o qual deverá observar
a classificação orçamentaria abaixo:
• Material de Consumo - .. R$. 2.200,00
I - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos deverá ocorrer até
31/12/2025.
II - A prestação de contas deve ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após
o término da aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer
no prazo determinado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1273988
..

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CGE Nº 170/2025-GAB, de 01 de dezembro de 2025.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares da servidora Amanda
Carvalho Barbosa Campelo, matrícula n° 57188589/2, ocupante do cargo
de Controlador da Controladoria de Auditoria Interna, de 02/12/2025 a
16/12/2025, conforme PORTARIA CGE Nº 144/2025-GAB, de 30/09/2025,
publicada no DOE Nº 36.388 de 06/10/2025 e
CONSIDERANDO o processo E-2025/3502021;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Adriana Cristina de Araújo Mendes, matrícula nº
55209457/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotada
na Controladoria de Auditoria Interna para exercer a função de Controla-
dor da Controladoria de Auditoria Interna, no período de 02/12/2025 a
16/12/2025, no período de férias da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZORIO JUVENIL
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1273792
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação: 003/2025-CGE
Processo Nº 2025/3517766
Data: 27/11/2025
Valor Global: R$ 32.920,20 (trinta e dois mil, novecentos e vinte reais e
vinte centavos)
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços

públicos de fornecimento de água encanada (potável) e coleta de esgoto
de forma completa para atender a Controladoria Geral do Estado- CGE PA.
Fundamento Legal: Art. 74, I da Lei Nº 14.133/2021 e Parecer Nº
0060/2025-CONJUR.
Programa de trabalho: 04.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 01500000001-002156
Natureza de Despesa: 339039
Plano interno: 4110008338C
Razão Social: ÁGUAS DO PARÁ A SPE S.A
CNPJ/MF sob o Nº 61.067.901/0001-95
Endereço: Avenida José Malcher, nº 168, Centro Empresarial Bolonha, Sala
110, Bairro: Nazaré, CEP: 66040-141, Belém, Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CRISTIANO DOS SANTOS GOMES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1274051
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação: 012/2025-CGE. Processo Nº 2025/3693135.
Data: 02/12/2025.
Objeto: Contratação de empresa responsável pelo serviço de locação de
mobiliário para eventos, para suprir a demanda da 56ª Reunião Técni-
co do Conselho Nacional de Controle Interno (CONACI), a ser realizado
no dia 05 de dezembro de 2025. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II
da Lei Nº 14.133/2021 e Parecer Nº 0067/2025-CONJUR. Razão Social:
Donna J Eventos Ltda. CNPJ/MF sob o Nº  13.850.932/0001-75.Valor: R$
14.000,00. Programa de trabalho: 04.122.1297.8252. Fonte de Recur-
so: 01500000001-000000. Natureza de Despesa: 339039. Plano interno:
4110008252. Cristiano dos Santos Gomes, Ordenador de Despesas.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação: 011/2025-CGE. Processo Nº 2025/3683538.
Data: 02/12/2025.
Objeto: Contratação de empresa responsável pelo serviço de buffet aos
participantes do evento do Conselho Nacional de Controle Interno (CONA-
CI), a ser realizado no dia 05 de dezembro de 2025. Fundamento Legal:
Art. 75, inciso II da Lei Nº 14.133/2021 e Parecer Nº 0065/2025-CONJUR.
Razão Social: Le Lys Espaco Ltda. CNPJ/MF sob o Nº
31.387.755/001-14.Valor: R$ 35.000,00. Programa de trabalho:
04.122.1297.8252. Fonte de Recurso:
01500000001-000000. Natureza de Despesa: 339039. Plano interno:
4110008252. Cristiano dos Santos Gomes, Ordenador de Despesas.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 005/2025-CGE. Processo Nº 2025/3683538. Data:
02/12/2025.
Objeto: Contratação de empresa responsável pelo serviço de buffet aos
participantes do evento do Conselho Nacional de Controle Interno (CONA-
CI), a ser realizado no dia 05 de dezembro de 2025. Fundamento Legal:
Art. 75, inciso II da Lei Nº 14.133/2021 e Parecer Nº 0065/2025-CONJUR.
Razão Social: Le Lys Espaco Ltda. CNPJ/MF sob o Nº 31.387.755/001-14.
Valor: R$ 35.000,00. Programa de trabalho: 04.122.1297.8252. Fonte de
Recurso: 01500000001-000000. Natureza de Despesa: 339039. Plano in-
terno: 4110008252. Cristiano dos Santos Gomes, Ordenador de Despesas.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 006/2025-CGE. Processo Nº 2025/3693135. Data:
02/12/2025.
Objeto: Contratação de empresa responsável pelo serviço de locação de
mobiliário para eventos, para suprir a demanda da 56ª Reunião Técni-
co do Conselho Nacional de Controle Interno (CONACI), a ser realizado
no dia 05 de dezembro de 2025. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II
da Lei Nº 14.133/2021 e Parecer Nº 0067/2025-CONJUR. Razão Social:
Donna J Eventos Ltda. CNPJ/MF sob o Nº 13.850.932/0001-75.Valor: R$
14.000,00. Programa de trabalho: 04.122.1297.8252. Fonte de Recur-
so: 01500000001-000000. Natureza de Despesa: 339039. Plano interno:
4110008252. Cristiano dos Santos Gomes, Ordenador de Despesas.

Protocolo: 1274180
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 317 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE
NO. 34.490,DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIAAOS TER-
MOS DA LEINº 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO o processo nº 2025/3704767
RESOLVE: DESIGNAR a servidora MARCIA CIRLENE AGUIAR DE ALMEIDA,
MATRICULA Nº 5946710/ 1, ocupante do cargo de SECRETARIO DE DIRE-
TORIA, para responder pela COORDENAÇÃO da UNIDADE INTEGRADA DE
INCLUSÃO SOCIAL (DISTRITO INDUSTRIAL) da Fundação PARÁPAZ.
DÊ-SE CIÊNCIA,REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1273897